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5اجتماعی

گزیده یک توئيت

کشور سوئد که اکنون  روزهــای بدون 
ماسک را می گذراند، مرگ و میر کرونا 

را تقریبا به صفر رسانده است

رسانه های جهان 

در  چين  شینهوا: 
ماه گذشته)تيرماه( 
328 مـــورد  فــقــط 
جـــدیـــد ابـــتـــا بــه 
کووید19 ثبت کرده 
است. این تعداد تقریباً برابر تعدادکل 
موارد مثبت کووید در کل کشور طی 
5 ماه قبل از آن است.مقامات چينی 
می گویند مــوارد جدید ابتا همه از 
گونه دلتا یا همان هندی است. کشور 
چين یک ميليارد و400ميليون نفر 

جمعيت دارد.

یــــــورونــــــیــــــوز: 
شــبــکــه اجــتــمــاعــی 
ــر قــصــد  ــ ــت ــ ــي ــ ــوئ ــ ت
بــا هــمــکــاری  دارد 
خـــبـــرگـــزاری  دو 
ــتــرز  روی یعنی  بين المللی  رقــيــب 
و آسوشيتدپرس، اطــاعــات غلط و 
شبکه  در  منتشرشده  اخبارجعلی 
پيام رسانی خود را حذف کند. رویترز 
و آسوشيتدپرس در قالب این تفاهم 
و همکاری، اطاعات بيشتر و سوابق 
قــابــل اســتــنــادی را دربـــاره اخــبــار و 
اطاعاتی که حجم بالایی از توئيت ها 
را به خود اختصاص داده اند، منتشر 
خواهند کرد. در پی افزایش فشارهای 
جهانی برای حذف محتواهای کذب 
از شــبــکــه هــای اجــتــمــاعــی، توئيتر 
اميدوار است با این اقــدام بتواند با 
انتشار اطاعات گمراه کننده و اخبار 

جعلی مقابله کند.

چهارشنبه ۱3 مرداد   ۱۴۰۰
۲۴ ذی الحجه  ۱۴۴۲.شماره ۲۰۷۲۴

»لامبدا« به مرز ایران رسید
 گونه جدید ویروس کرونا از پرو و آمریکا به ترکیه و قطر رسیده است؛  گونه ای به نام »لامبدا« که به  گفته عضو 

کمیته ملی واکسن، قدرت سرایت  و کشندگی بیشتری دارد و احتمالا باید خودمان را برای ورودش به کشور آماده کنیم 

آلفای  چين،  ــان  ووهـ عبدالهی-  مصطفی 
انگليس، بتای آفریقا، گامای برزیل، دلتای هند 
و حــالا   لامبدای پــرو؛ انگار ویــروس کرونا قصد 
ندارد بی خيال جهش هایش شود و تا می خواهيم 
دردهای قبلی مان را درمان کنيم، زهر تازه ای به 

جانمان می ریزد.

ماجرای سویه لامبدا چیست؟       
لامبدا )lambda( یکی از تازه ترین جهش های 
کروناست که سازمان بهداشت جهانی آن را در 
فهرست جهش های طبقه بندی شده قرار داده 
و دربــاره شيوع آن ابراز نگرانی کرده است. این 
سویه نخستين بار دسامبر سال 2020 در کشور 
پرو شناسایی شد اما هم اکنون بيش از 41 کشور 

دنيا با آن دست به گریبان شده اند.

مقاوم تر دربرابر واکسن       
دربــاره  علمی  مطالعات  نتایج  هنوز  هرچند 
ایــن سویه قطعی نيست، امــا برخی محققان 
ــد. طبق  هشدارهایی دربــاره شيوع آن داده انـ
 )perthnow( گزارش خبرگزاری استراليایی
یک ویروس شناس مطرح ژاپنی هشدار داده است 
که لامبدا که بيشتر در آمریکای جنوبی گسترش 
یافته، نسبت به نسخه اصلی ویــروس که برای 
اولين بار در ووهان چين شناسایی شد ، دربرابر 
واکسن بسيار مقاوم است. ویروس شناسان در 
آزمایش های خود دریافته اند که سه جهش رخ داده 
در پروتئين سنبله ویروس کرونا و تبدیل آن به سویه 
لامبدا، به آن کمک می کند تا در برابر خنثی سازی 
آنتی بادی های ناشی از واکسن مقاومت کند. 
نيویورک تایمز هم گزارش داده است که مطالعات 
اوليه نشان می دهد واکسن های مدرنا، فایزر و 
کروناواک، روی لامبدا تاثير کمتری نسبت به 

سویه اصلی دارند اما همچنان موثر هستند.
آن ها به این نتيجه هم رسيده اند که دو جهش 
اضافی مشاهده شده، به لامبدا کمک می کند 
که بسيار عفونی تر  و مسری تر از سویه های قبلی 
باشد. اگرچه هنوز مشخص نيست که آیا این 
سویه، خطرناک تر از سویه دلتاست یا نــه، اما 

روزنامه انگليسی ایندیپندنت نتایج پژوهشی 
را مشاهده کرده است که نشان می دهد، گونه 
لامبدا از هر دوگونه آلفا )انگليسی( و گاما )برزیلی( 
مسری تر است. »ژائير مندز ریکو«، ویروس شناس 
سازمان جهانی بهداشت نيز به دویچه وله گفته 
اســت: »ما هيچ نشانه ای مبنی بر این که سویه 
لامبدا تهاجمی تر باشد مشاهده نکردیم، اما این 
احتمال وجود دارد که مسری تر باشد«. عاوه بر 
آن، محقق ارشد دانشگاه توکيو گفته است که: 
»لامبدا می تواند تهدیدی بالقوه بــرای جامعه 

بشری باشد«.
مرور تجربه های یک ساله اخير نشان می دهد که 
احتمالا ما هم باید خودمان را برای ورود لامبدا 
به کشورمان آماده کنيم، همان طور که سویه های 
انگليسی و هندی کشورمان را درنوردیدند، 
احتمالا قدرت سرایت بالای سویه لامبدا، بازهم 
دامن گير ما خواهد شد. اگرچه دکتر »عاطفه 
عابدینی«، دبير کميته علمی کشوری کووید19 
گفته هنوز در کشور سویه لامبدا مشاهده نشده، 
اما این هشدار را هم داده است که »این سویه در 
کشورهایی مانند آمریکا و ترکيه گزارش شده است 
و اگر مراقب نباشيم و پروتکل ها را رعایت نکنيم، 

لامبدا می تواند موج بعدی ما باشد«.

واکسیناسیون در جهان؛ فعلا  ۱۴ درصد       
حالا که همه می دانيم تنها راه رها شدن از شر این 
سویه های ناتمام، واکسيناسيون است و به گفته 
کارشناسان، برای رهایی از این بحران جهانی، 
باید حداقل 80 درصد جمعيت جهان واکسينه 

شوند، خوب است که وضعيت واکسيناسيون 
را هم مــرور کنيم. طبق آمارهای بين المللی، 
تاکنون)عصر دیروز( فقط 14.8 درصد جمعيت 
جهان هر دو دوز واکسن و 28.6 درصد نيز دوز 
اول را دریافت کرده اند که تا رسيدن به پوشش 
80 درصــدی فاصله زیــادی دارد. در کشور ما 
هم روند واکسيناسيون سرعت گرفته و دیروز با 
تزریق 505 هزار دوز، رکورد ميزان تزریق روزانه 
شکسته شد؛ اما هنوز فقط 2.8 ميليون نفر از 
هموطنمان واکسينه کامل شده اند و 10.7 

ميليون نفر هم دوز اول را دریافت کرده اند.

شاید 8۰۰  فوتی، شاید هم بیشتر        
آمــار تعداد مبتایان و فوتی های این روزها 
ــت. دیــروز  ــم همچنان نــگــران کــنــنــده اسـ ه
تست کرونای 39 هــزار نفر دیگر مثبت شد 
و 378 هموطن دیگر را نيز از دست دادیــم. 
نگران کننده تر این که، دکتر طبرسی، رئيس 
بخش عفونی بيمارستان مسيح دانشوری، 
در برنامه زنده تلویزیونی، این طور اعام کرد 
کــه »ســد سيستم بهداشتی کشور در حال 
شکسته شدن است و در برخی مراکز 50 نفر 
یک شنبه  هستند،  سی تی اسکن  نوبت  در 
یکی از بدترین روزها از ابتدای کرونا تا الان را 
داشتيم و متاسفانه 416 هموطن را از دست 
دادیم که اگر بخواهيم این عدد را اصاح کنيم، 
ــود! البته  ــدود 800-700 نفر خواهد ب ح
معاون کل وزیر بهداشت هم دو روز قبل درباره 
احتمال رسيدن به آمــار روزانــه 800 فوتی 
هشدار داده بود؛ اتفاقی که به نظر می رسد 
با روند فعلی واکسيناسيون و رسيدن ميزان 
رعایت پروتکل ها به زیر 40 درصد، چندان هم 

بعيد نيست.

 با شناسایی 3 مورد مثبت کرونا
 در ووهان

چین همه ۱۲ میلیون ساکن 
ووهان را آزمایش می کند

خبرگزاری مطرح آمریکایی فوربس دیــروز در 
گزارشی نوشت: مقامات چينی دیروز سه شنبه 
ــام کــردنــد کــه آزمــایــش کــوویــد19 را بــرای  اع
همه 12 ميليون نفر ساکن شهر ووهــان انجام 
مــی دهــنــد.مــقــامــات محلی روز دوشــنــبــه سه 
ــورد جدید از نــوع کــرونــای دلتا را در ووهــان  م
تایيد کردند  که از اولين موارد از اواسط ماه مه 
ــی رود. حالا یک مقام  )اردیبهشت( به شمار م
شهری در نشستی خبری گفته است که آزمایش 
کرونا در این شهر برای عفونت های احتمالی 
بدون عامت برای تمام افراد انجام می شود. این 
خبر حاکی است، ووهان مرکز استان هوبئی و 
ششمين شهر پرجمعيت چين است که حدود 20 
ماه قبل ویروس کرونا از آن جا به دنيا سرایت کرد.

قبض ۲۰ هزار تومانی تلفن را ماهانه 
پرداخت نکنید قطع می شود

به گفته مدیرکل ارتباطات و امور بين الملل شرکت 
مخابرات ایران،  صورت حساب تلفن ثابت یک ماهه 
شده است و اگر قبض پایان یک دوره بيش از 20 
هزار تومان باشد و پرداخت نشود،  تلفن به صورت 
ــود.  محمدرضا بيدخام  ــی ش یــک طــرفــه قطع م
اظهارکرد: با توجه به این که صورت حساب تلفن 
ثابت در دوره های یک ماهه صادر می شود، ضروری 
است برای جلوگيری از یک طرفه شدن خطوط تلفن، 
مبالغ صورت حساب به صورت ماهانه و در مهلت 
زمانی تعيين شده از طریق سامانه تلفنی 2000 یا 
سایت شرکت مخابرات ایران یا همچنين از طریق 
تلفن همراه با کد دستوری ستاره 2020 مربع 

پرداخت شود. 

کردوانی: تهران تا 5۰ سال آینده 
قابل سکونت نیست
پدر علم کویرشناسی ایران با 
اشـــاره بــه ایــن کــه شهر های 
ایران یکی پس از دیگری در 
حال خشک شدن هستند، 
گفت: اکنون که آب در حال 
تمام شدن است، تازه به فکر 

مصرف حجمی آن افتاده اند؛ در خوش بينانه ترین 
حالت تا 50 ســال آینده شهر های تهران، کرج، 
ورامين و اطــراف کاما خشک شده و اهالی این 
شهر ها برای بقا ناچار به مهاجرت می شوند. پرویز 
کــردوانــی تصریح کــرد: حــال با سه فناوری دیگر 
می خواهند مــردم را مدتی ســرگــرم کنند، این 
فناوری ها شامل باروری ابرها، استخراج آب های 
ژرف با 2500 متر حفاری در دل زمين و انتقال آب 
دریا ها به مراکز ایــران اســت، که هيچ کدام از این 
روش ها موثر نخواهند بود. وی گفت: ایران از نظر 
اقليمی کاما شبيه آمریکاست، ولی آن ها با مدیریت 
مصرف درست کم آبی را 5 سال به تاخيرانداختند، در 
شرایط فعلی تنها راه حل موجود کشور مدیریت 
صحيح مصرف آب است که آن هم خشکی را فقط 

مدتی به تاخير خواهد انداخت.

محسن هاشمی به خودش نمره 
۱5 داد   

محسن هاشمی در آخــریــن جلسه شــورا بــرای 
چندمين نوبت  به عملکرد خودش و شورای شهر 
تهران نمره 15 داد. او در چهارسال گذشته در 
مسئوليت ریاست شورای شهر پایتخت به خودش 
هر ســال همين نمره را داده بــود. او درایــن بــاره 
گفت: توسعه حمل و نقل عمومی و رفع آسيب های 
اجتماعی در شــورای پنجم تکميل نشد.البته 
نمی گویم که این کارها در شورای پنجم بر زمين ماند 
بلکه منظورم این است که این اقدامات تکميل نشد.

ایرانی ها بيشترین زمان خود را صرف فعاليت های 
مربوط به رسيدگی و مراقبت از خود می کنند، ولی 
بعد آن نحوه گذران وقت بين زنان و مردان متفاوت 
آمارهای اجتماعی مرکز آمار ایــران، این مرکز است. طبق توضيح صمد احسانی، کارشناس 

بنابر وظيفه قانونی خود تهيه و طراحی طرح 
گذران وقت را در سه دوره زمانی 88 -  1387و 
94-1393 و99- 1398 باهدف دستيابی 
به شيوه گذران وقت افراد جامعه، شناخت نوع 
ــان فعاليت های انجام شــده توسط  و مــدت زم
آن ها، در مناطق شهری کشور به اجرا درآورده 
است. بر اساس این گزارش، متوسط بيشترین 
زمــان صرف  شده در طول روز به گــروه فعاليت 
»رسيدگی و خودمراقبتی«از جمله خوابيدن، 
خــوردن و آشاميدن، مراقبت های بهداشتی – 
پزشکی، سفر مرتبط با فعاليت های رسيدگی و 
خودمراقبتی  با 11 ساعت و 34 دقيقه اختصاص 
دارد. به گزارش ایسنا، بعد از آن »فرهنگ، فراغت، 
رسانه های گروهی، تمرین های ورزشی« شامل 
بازدید از رویدادهای مکان های فرهنگی، تفریحی 
ــا،  ــی، سرگرمی ها، شرکت در ورزش ه و ورزش

استفاده از رسانه های گروهی، مطالعه در اوقات 
فراغت، تماشای تلویزیون، گوش دادن به رادیو، 
سفر مرتبط با فرهنگ، فراغت، رسانه های گروهی 
و تمرین های ورزشــی و... با چهار ساعت و 19 

دقيقه قرار دارد.

ایرانی ها چقدر کار می کنند؟       
همچنين »اشتغال و فعاليت های مرتبط برای 
نهادهای  شرکت ها،  در  اشتغال  مزد«شامل 
در  اشتغال  غيرانتفاعی،  موسسات  و  دولتی 
بنگاه های اقتصادی خانگی توليد کالاها، اشتغال 
در خانوارها و بنگاه های اقتصادی خانگی ارائه 
خدمات، فعاليت های فرعی و وقفه های مرتبط با 
شغل، جست وجوی شغل، راه اندازی شغل، سفر 
و تردد مرتبط با شغل و...  دو ساعت و 46 دقيقه 
است که این مدت زمان برای مردان حدود چهار 

ساعت و 59 دقيقه است.

3 ساعت برای کارهای خانگی بدون مزد       
گزارش احسانی نشان می دهد که »خدمات 
ــزد بــرای اعــضــای خــانــوار و  خانگی بــدون م

خانواده« شامل تهيه و آماده کردن غذا، تميزکردن 
خانه، خریدکردن برای اعضای خانوار، نگهداری 
از گل و گياه و حيوان خانگی و... دو ساعت و 51 

دقيقه از خانوارها وقت می گيرد.
»معاشرت، ارتباط، مشارکت اجتماعی و آداب 
و رسوم دینی« شامل صحبت  کردن، شرکت در 
رویدادهای اجتماعی/ فرهنگی جامعه، نقش 
داشتن در مسئوليت های مربوط به شهروندی، 
آداب و رسوم دینی، سفر تفریحی- زیارتی و ... نيز  

با یک ساعت و 36 دقيقه بوده است.

کار بدون مزد ولی داوطلبانه فقط ۲ دقیقه       
همچنين کمترین زمان صرف شده در شبانه روز 
مربوط به »کار داوطلبانه بدون مزد، کارآموزی و 

سایر کارهای بدون مزد« با دو دقيقه است.
 نتایج این بررسی نشان می دهد که در بين مردان، 
بعد از فعاليت »رسيدگی و خودمراقبتی«، متوسط 
بيشترین زمان صرف شده در شبانه روز به ترتيب 
مربوط به گروه فعاليت »اشتغال و فعاليت های 
مرتبط برای مزد« با چهار ساعت و 59 دقيقه، 
»فرهنگ، فراغت، رسانه های گروهی، تمرین های 
ورزشی« با چهار ساعت و 35 دقيقه و »معاشرت، 
ارتباط، مشارکت اجتماعی و آداب  و رسوم دینی« 

با یک ساعت و 27 دقيقه بوده است.

مرکز آمار ایران بررسی کرد

۲۴ ساعت ایرانی ها چطور می گذرد؟

سرایت بیشتر، امکان تشخیص کمتر 
ــاره احتمال درگير شدن کشور  نگرانی درب
با دکتر »عليرضا ناجی«  با سویه لامبدا را 
در ميان مــی گــذارم؛ رئيس مرکز تحقيقات 
ویروس شناسی دانشگاه شهيد بهشتی و عضو 
کميته ملی واکسن. او می گوید: هنوز اطاعات 
متخصصان درباره این سویه جدید زیاد نيست 
اما طبق گزارش های اوليه، لامبدا به دليل 
جهش و تغييرات ژنتيکی خاص، عاوه بر شيوع 
بالا و ایمنی گریزی زیاد، حتی می تواند قدرت 

تشخيص بيماری را هم دچار مشکل کند.
 نظر دکتر ناجی درباره احتمال ورود این سویه 
جدید به کشور هم این است که: متاسفانه در 
طول دوره مبارزه با کرونا، ما هميشه به همه 
سویه های جدید بــرای ورود به کشور بفرما 

زده ایم و با توجه به شيوع 
لامــبــدا در 41 کشور از 

جمله ترکيه و قطر، احتمال ورود آن به ایران 
هم دور از ذهن نيست.

عضو کميته ملی واکــســن دربـــاره راهکار 
و  قبلی  مــوج  پنج  اشتباهات  از  جلوگيری 
ممانعت از ورود کشور به مــوج ششم کرونا 
با ویــروس لامبدا می گوید: بدون شک باید 
در نگرشمان نسبت به کنترل کرونا اصاح 
ساختاری اتفاق بيفتد و در غير این صورت، به 
دليل گردش بسيار بالایی که ویروس کرونا در 
جامعه ما دارد، اگر لامبدا هم وارد کشور شود 
بعيد نيست که این روی وضع موجود سوار شود 

و شرایط مان را بسيار سخت تر کند. 
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